
UNIONE COMUNI DEI COLLI EUGANEI
ARQUA’ PEThARCA - BAONE - CINTO EUGANEO

Provincia di Padova

--=ooOoo-

GIUNTA

__________

COPIA 1el 30-01-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Dggetto: ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE - A.U.S.A. - DESIGNAZIONE DEI
RESPONSABILE -R.A.S.A.

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 08:30 nella sede municipale di: Baone, si
è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni dei Colli Euganei nelle persone dei Signori:

Presenti/Assenti
TREVISAN LUCIO ‘Presente
ZAMPIERI LUCIANO Presente
CALLEGARO LUCA kesente

(P)resenti 3 (A)ssenti 0

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario verbalizzante, il Sig. BERTON VALENTINO - Direttore - Segretario
dell’Unione dei Comuni dei Colli Euganei. Il Sig. TREVISAN LUCIO, in qualità di PRESIDENTE, constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicalo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124—comma i —D,Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Certifico, io sottoscritto Messo dell’Unione, che copia del pre5ente mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione
dei Comuni dei Colli Euganei per la durata di quindici giorni dal 2 rtii..z.u.lu
Addì 21 EEB 2018

g Il Messo dell’Unione
Registro atti pubblicati F.to Oriundi Antonella

Deliberadi Giunta dell’unione n.4deI 30-01-2018 - pag. I - UNIONE COMUNI DEI COLLI FUGANEI



Oggetto: ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE - AUSA. - DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE -RASA.-

LA GIUNTA
Premesso che tutte le funzioni fondamentali dei Comuni aderenti all’Unione ( Arquà Petrarca,
Baone e Cinto Euganeo) sono state trasferite ad ogni effetto a decorrere daIl’1.1.2015 all’Unione
stessa che le esercita regolarmente ivi compresa la Committenza Unica;
Premesso, altresì che occorre regolarizzare la posizione dell’Unione in ordine alle incombenze
AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) e RASA (Responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione Appaltante);
Visto l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dall’art.
i della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture — divenuta ora ANAC - l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA)
tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati
informativi concernenti gli appalti pubblici;
Visto che il comma 1 dell’art. 33-ter sopra citato ha previsto altresì per le stazioni appaltanti
l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati
identificativi e che, in caso di inadempimento, è prevista la nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;
Visto che il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 ha demandato all’ANAC il
compito di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento
dell’AUSA;
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013 in cui ha stabilito che le stazioni
appaltanti, a partire dall’i settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione del
citato art.33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi della legge n. 241/1990, il quale deve
provvedere all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle
informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura
del medesimo responsabile (l’aggiornamento delle informazioni dell’AUSA dovrà essere
comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno);
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono state fornite alle
stazioni appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il quale deve essere incaricato
della compilazione ed aggiornamento dei dati informativi da fornire e da tenere dall’AUSA stessa;
Preso atto che:

1. ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa da fornire all’AUSA, il quale, come sopra detto, viene denominato
“Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”;

2. la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC
per l’espletamento di eventuali successive verifiche;

3. il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, il quale è tenuto inoltre a
richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel
citato Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013;

Richiamati l’art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prescrive che le stazioni appaltanti, ai tini
dell’aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all’ad. 35 nonché
per l’affidamento dei lavori di manutenzione di importo superiore ai 150.000, ed inferiore ad un
milione di euro devono possedere la necessaria qualificazione, nonchè l’ad. 216 del citato D.Lgs.
stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione mediante all’Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012 convertito, con



modificazioni, nella legge n. 221/2012;
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 ove i Responsabili della
prevenzione della corruzione e della trasparenza sono stati sollecitati a verificare che il RASA,
indicato nel Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC), si sia attivato per
l’abilitazione del profilo utente di RASA secondo le modalità operative indicate nel Comunicato
del 28 ottobre 2013 ed altresì a comunicare tempestivamente all’ANAC gli impedimenti che
hanno determinato la mancata individuazione del RASA nel PTPC ed il perdurare degli stessi;
Considerato che presso questa Unione da una verifica fatta relativamente alla AUSA e al
RASA è risultata una situazione incerta e non conforme ai dettati della normativa che impone la
nomina e la funzione del Rasa per tutte le incombenze afferenti e che e che quindi occorre
provvedere in merito con la designazione del RASA da parte della Giunta e il successivo
decreto presidenziale di nomina;
Premesso che il provvedimento con il quale si intende nominare il responsabile RASA sia di
competenza del Presidente dell’Unione, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n.
267/2000 e dello Statuto;
Ritenuto opportuno, quindi, con la presente deliberazione, di designare il responsabile apicale
P.O. del Settore Lavori Pubblici/Commiffenza Unica dell’Unione Geom. Antonio Baraldo per tutte
le incombenze e funzioni relative all’AUSA designandolo quale Responsabile RASA, dando
mandato al Presidente dell’Unione per il relativo decreto di nomina;
VISTO l’art.48 del TUEL;
Con voti favorevoli unimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) per le motivazioni suesposte il Geom. Antonio Baraldo - P.O./Responsabile apicale del Settore
LL.PP. Committenza Unica dell’Unione dei Comuni “Coli Euganei” - Comuni di Arquà Petrarca -

Baone e Cinto Euganeo - è designato, per quanto di competenza, responsabile dell’AUSA
(Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) e RASA (Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante);

2) di dar mandato al Presidente dell’Unione per il prescritto decreto di nomina;

3) di dare atto che il predetto Responsabile ha facoltà di delegare per le incombenze e funzioni
relative all’AUSA e RASA idoneo dipendente del proprio settore in applicazione dell’art. 21 del
vigente ROUS.

Successivamente la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile con espressa
favorevole unanime votazione ex arI. 134, 4Dc. del TUEL.

Delibera di Giuntadell’Unione ti. 4 dcl 30-01-2018 - pag. 3 - UNIONE COMUNI DEI COLLI EUGANEI



IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE.

I Presidente 11 Segretaho
F.to TREVISAN LUCIO F.to BERTON VALENTINO

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA’
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni dei ‘Colli Euganei”, E’
STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE in data: ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Baone,

Il Responsabile del Servizio
FAo

UNIONE dei COMUNI — COLLI EUGANEI
(arL32 del TUEL— D,Lgs.18.08.2000 n.267)

Piana 25aprile 1 —35030 BAONE (Padova)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

21 EEB 2018
Baone, lì

_____________________

IL FUNZIONARIO RESP() DEL SERVIZIO


